1

２００８年３月１１日

各 位

旭化成株式会社

組織改正および人事異動について

Ⅰ．組織改正について（２００８年４月１日付）

Ⅱ．役員等の異動について

Ⅲ．人事異動について

（添付）別紙資料「グループ経営体制の一部再編について」

【本件に関するお問合せ先】

旭化成株式会社 広報室  ℡：０３－３５０７－２０６０

2

Ⅰ．組織改正について

今般、本年４月１日付にて下記の通り組織改正を実施しますので、お知らせいたします。

【旭化成株式会社関係】（別紙参照）

１．来年４月のエレクトロケミカル事業の新会社設立に向け、エレクトロケミカル事業推進室を新設

する。

 ２．医療事業のさらなる拡大を目指し、旭化成ファーマ株式会社の子会社である旭化成クラレメディ

カル株式会社と旭化成メディカル株式会社を、それぞれ旭化成株式会社の直接子会社とする。

〔本年１０月１日付〕

【旭化成ケミカルズ株式会社関係】

１．樹脂事業に関する総合力を結集し、技術開発の加速と事業化の促進を図るため、樹脂総合研究所

を新設する。

２．事業領域拡大に伴い、パッケージング事業部を樹脂製品事業部に改称する。

【旭化成ホームズ株式会社関係】

企業倫理の遵守、内部統制の確実な実行、業務遂行の適正化を総合的に実施するため、監査部を新設

する。

以 上

3

Ⅱ．役員等の異動について

今般、下記の通り役員等の異動を行う予定ですので、お知らせいたします。

【旭化成株式会社】

１．取締役・監査役の異動

（１）新任取締役候補 （６月下旬の定時株主総会付議）

    林   善 夫

    池 田 守 男 （社外取締役 株式会社資生堂相談役）

 （２）退任予定取締役 （６月下旬の定時株主総会開催日付）

       甲 賀 国 男 （旭化成常任顧問 ６月就任予定）

       明 石 景 泰 （財団法人理事長 就任予定）

       藤 原 孝 二 （旭化成ケミカルズ取締役 ４月就任予定）

（３）新任監査役候補 （６月下旬の定時株主総会付議）

    加 藤 大 雄 （社外監査役 公認会計士）

（４）退任予定監査役 （６月下旬の定時株主総会開催日付）

       和 食 克 雄 （社外監査役 公認会計士）

 ２．執行役員の異動

 （１）新任執行役員 （４月１日付）

常務執行役員  山 添 勝 彦 （旭化成エレクトロニクス常務執行役員、

旭化成ケミカルズ専務執行役員 ４月就任予定）

上席執行役員  角 南 俊 克

執行役員    米 田 晴 幸

執行役員    外 村 正一郎

執行役員    柴 田  豊

（２）退任執行役員 （３月３１日付）

    専務執行役員  甲 賀 国 男 （旭化成常任顧問 ６月就任予定）

     執行役員    明 石 景 泰 （財団法人理事長 就任予定）

執行役員    藤 原 孝 二 （旭化成ケミカルズ専務執行役員 ４月就任予定）

     執行役員    永 原  肇  （旭化成ケミカルズ常務執行役員、

旭化成エレクトロニクス執行役員〔３月３１日退任予

定〕）

 【旭化成せんい株式会社】

 １．執行役員の異動

 （１）新任執行役員 （４月１日付）

執行役員    大 爺 尚 之 （旭化成クラレメディカル執行役員〔３月３１日退任予

定〕）

 （２）役付変更 （４月１日付）

（新）       （現）

専務執行役員    常務執行役員   松 居  龍

常務執行役員    執行役員     高 井 秀 文

4

【旭化成ケミカルズ株式会社】

 １．取締役・監査役の異動

（１）新任取締役候補 （４月１日付）

       藤 原 孝 二 （旭化成取締役〔６月下旬退任予定〕）

山 添 勝 彦 （旭化成エレクトロニクス取締役）

小 林 友 二

（２）新任監査役候補 （６月の同社定時株主総会付議）

       小 松 孝 寛

 （３）退任予定監査役 （６月の同社定時株主総会開催日付）

    丹 治  進

 ２．執行役員の異動

 （１）新任執行役員 （４月１日付）

専務執行役員  藤 原 孝 二（旭化成執行役員〔３月３１日退任予定〕）

専務執行役員  山 添 勝 彦 （旭化成エレクトロニクス常務執行役員、

旭化成執行役員 ４月就任予定）

執行役員    小花和 平一郎

執行役員    太 田 哲 朗

執行役員    川 崎 俊 之

 （２）役付変更 （４月１日付）

（新）        （現）

専務執行役員     常務執行役員  藤 森 正 三

常務執行役員     執行役員    小 林 友 二

【旭化成建材株式会社】

１．取締役の異動

（１） 新任取締役候補 （４月１日付）

       波多野 信 吾 （旭化成ホームズ代表取締役社長）

 （２）退任予定取締役 （４月１日付）

       清 水  剛  （旭化成ホームズ取締役）

２．執行役員の異動

 （１）新任執行役員 （４月１日付）

執行役員    重 岡 勇 治

 （２）退任執行役員 （３月３１日付）

執行役員    帖 佐 憲 男

【旭化成ホームズ株式会社】

１．取締役の異動

 （１）新任取締役候補 （４月１日付）

    平 居 正 仁

    小 林 宏 史 （旭化成建材代表取締役社長）

（２）退任予定取締役 （４月１日付）

取締役会長   岡 本 利 明 （同社顧問 就任予定）

5

 ２．執行役員の異動

（１）新任執行役員 （４月１日付）

     執行役員    蔵 本 博 文

     執行役員    野 口  彰

 （２）役付変更 （４月１日付）

（新）        （現）

専務執行役員     常務執行役員  清 水  剛

常務執行役員     執行役員    平 居 正 仁

【旭化成エレクトロニクス株式会社】

１．取締役の異動

（１）新任取締役候補 （４月１日付）

       小 堀 秀 毅

２．執行役員の異動

 （１）新任執行役員 （４月１日付）

常務執行役員  小 堀 秀 毅

 （２）退任執行役員 （３月３１日付）

執行役員    永 原  肇  （旭化成執行役員〔３月３１日退任予定〕、

旭化成ケミカルズ常務執行役員）

【旭化成ファーマ株式会社】

 １．取締役・監査役の異動

（１）新任取締役候補 （４月１日付）

       浅 野 敏 雄

（２）退任予定取締役 （４月１日付）

    代表取締役社長 大 江  啓  （同社顧問 就任予定）

（３）新任監査役候補 （６月の同社定時株主総会付議）

       高 橋 源 昭

 （４）退任予定監査役 （６月の同社定時株主総会開催日付）

    溝 口 隆 久

 （５）役付変更 （４月１日付）

（新）        （現）

代表取締役社長    取締役    稲 田  勉

２．執行役員の異動

 （１）退任執行役員 （３月３１日付）

社長執行役員  大 江  啓  （同社顧問 就任予定）

専務執行役員  吉 田 安 幸 （旭化成クラレメディカル社長執行役員、

旭化成メディカル社長執行役員）

執行役員    村 井 喜 博

 （２）役付変更 （４月１日付）

（新）        （現）

社長執行役員     専務執行役員  稲 田  勉

常務執行役員     執行役員    浅 野 敏 雄

6

【旭化成クラレメディカル株式会社】

 １．取締役の異動

（１）退任予定取締役（４月１日付）

      榎 木 治 朗

       日 吉 辰 夫

（２）役付変更 （４月１日付）

（新）        （現）

取締役        代表取締役副社長 稲 田  勉

 ２．執行役員の異動

 （１）退任執行役員 （３月３１日付）

執行役員    小 松 孝 寛

執行役員    大 爺 尚 之 （旭化成せんい執行役員 ４月就任予定）

執行役員    城 風 淳 一

執行役員    横 井 正 博

執行役員    唐 沢  彰

 （２）役付変更 （４月１日付）

（新）        （現）

執行役員       専務執行役員   榎 木 治 朗

執行役員       常務執行役員   日 吉 辰 夫

【旭化成メディカル株式会社】

 １．取締役の異動

（１）退任予定取締役（４月１日付）

      榎 木 治 朗

      大 江  啓  （旭化成ファーマ顧問 就任予定）

       秋 沢 晴 光

（２）役付変更 （４月１日付）

（新）        （現）

取締役        代表取締役副社長 稲 田  勉

 ２．執行役員の異動

 （１）退任執行役員 （３月３１日付）

執行役員    小 松 孝 寛

執行役員    堀 越 克 則

執行役員    本 間 裕 二

 （２）役付変更 （４月１日付）

（新）        （現）

執行役員       専務執行役員   榎 木 治 朗

以 上

7

Ⅲ．人事異動について

今般、下記の通り役員等の人事異動および担当業務の変更を行う予定ですので、お知らせいたします。

なお、旭化成株式会社の役員は本年６月に開催予定の定時株主総会開催日付、執行役員、事業会社の取

締役および担当業務等は、４月１日付となります。

〔新 職〕

〔現 職〕

〔氏 名〕

＜旭化成株式会社関係＞

取締役 兼 副社長執行役員

 経営戦略室、ＩＲ室、経理・財務部、

北京事務所、上海事務所、内部統制プ

ロジェクト担当

取締役 兼 副社長執行役員

 経営戦略室、ＩＲ室、経理・財務部、

情報システム部、北京事務所、上海事

務所、内部統制プロジェクト担当

伊 藤 一 郎

常任顧問 ６月就任予定 取締役 兼 専務執行役員

環境安全部、生産技術部、延岡支社、

ＰＬ担当

兼 （旭化成エンジニアリング）代表取

締役会長

甲 賀 国 男

取締役 兼 常務執行役員

 人財・労務部、守山支社担当、コンプ

ライアンス担当補佐

兼 人財・労務部長

取締役 兼 常務執行役員

 人財・労務部担当、コンプライアンス

担当補佐

兼 人財・労務部長

辻 田  清

上席執行役員

 生産技術部担当

兼 （旭化成エンジニアリング）代表取

締役社長

（旭化成エンジニアリング）代表取締役

社長

角 南 俊 克

取締役 兼 常務執行役員

 購買物流統括部、情報システム部担当

取締役 兼 常務執行役員

購買物流統括部、富士支社担当、

 情報システム担当補佐

兼 情報システム部長

佐 藤 克 彦

情報システム部長 情報システム部次長 山 形 憲二郎

執行役員

兼 経営戦略室長

兼 新事業本部 新事業企画開発室長

新事業本部 新事業企画開発室長

兼 経営戦略室次長

柴 田  豊

経理・財務部長 ＩＲ室長 峪   守 央

ＩＲ室長 （旭化成ケミカルズ）経営総括部 事業

総括室

藤 田 尚 充

財団法人理事長 就任予定 執行役員

兼 新事業本部長

 研究開発担当

兼 新事業本部 ライフサポートビジネ

ス推進部長

兼 新事業本部 実装・表示材料マーケ

ティングセンター長

兼 新事業本部 新総合研究棟推進プロ

ジェクト長

明 石 景 泰

取締役 兼 執行役員

 環境安全部、富士支社、ＰＬ、研究開

発担当

兼 新事業本部長

執行役員

兼 新事業本部副本部長

兼 新事業本部 研究開発センター長

林   善 夫

8

兼 新事業本部 ライフサポートビジネ

ス推進部長

兼 新事業本部 実装・表示材料マーケ

ティングセンター長

兼 新事業本部 新総合研究棟推進プロ

ジェクト長

執行役員

兼 新事業本部 研究開発センター長

（旭化成エレクトロニクス）基盤材料事

業部長

兼 （旭化成エレクトロニクス）基盤材

料事業部 基盤材料技術開発部長

外 村 正一郎

執行役員

兼 新事業本部 知的財産部長

新事業本部 知的財産部長 米 田 晴 幸

常務執行役員

兼 エレクトロケミカル事業推進室長

兼 （旭化成ケミカルズ）取締役 兼 専

務執行役員

兼 （旭化成エレクトロニクス）取締役

兼 常務執行役員

（旭化成エレクトロニクス）取締役 兼

常務執行役員

電子部品領域担当

兼 （旭化成エレクトロニクス）プロセ

ス技術開発センター長

山 添 勝 彦

＜旭化成せんい株式会社関係＞

取締役 兼 専務執行役員

 研究開発・製造管掌

取締役 兼 常務執行役員

 研究開発・製造管掌、守山支社担当

兼 研究開発センター長

松 居  龍

取締役 兼 常務執行役員

兼 ファイバー・テキスタイル事業部長

取締役 兼 執行役員

兼 ファイバー・テキスタイル事業部長

高 井 秀 文

執行役員

 研究開発管掌補佐、サイバロン事業推

進担当

兼 研究開発センター長

兼（旭化成医療機器（杭州））

（旭化成クラレメディカル）執行役員

兼（旭化成医療機器（杭州））

大 爺 尚 之

＜旭化成ケミカルズ株式会社関係＞

取締役 兼 専務執行役員

モノマー事業管掌

取締役 兼 常務執行役員

機能化学品事業管掌

藤 森 正 三

取締役 兼 専務執行役員

高機能ケミカルズ事業管掌

（旭化成）取締役 兼 執行役員

経営戦略・経理財務担当補佐

兼 （旭化成）経営戦略室長

兼 （旭化成）経理・財務部長

藤 原 孝 二

取締役 兼 常務執行役員

 高機能ケミカルズ事業管掌補佐

兼 膜・水処理事業部長

取締役 兼 常務執行役員

 膜事業部管掌

兼 膜・水処理事業部長

小 宮 強 介

取締役 兼 常務執行役員

 研究開発管掌

兼 樹脂総合研究所長

取締役 兼 常務執行役員

 研究開発管掌

兼 研究開発総部長

兼 （旭化成）執行役員

兼 （旭化成エレクトロニクス）執行役

員

永 原  肇

研究開発総部長 化学技術研究所 化学プロセス研究部長 渡 辺 智 也

9

取締役 兼 常務執行役員

 モノマー事業管掌補佐

執行役員

 モノマー事業管掌補佐

兼 モノマー第一事業部長

小 林 友 二

モノマー第一事業部長 モノマー第二事業部長 野 本 正 直

モノマー第二事業部長

モノマー第一事業部 ＡＮ営業部長

兼 モノマー第一事業部 ＭＭＡ営業部

長

坂 本 修 一

執行役員

兼 樹脂製品事業部長

執行役員

兼 パッケージング事業部長

パッケージング事業管掌

伊 藤 保 幸

執行役員

 高機能ケミカルズ事業管掌補佐

交換膜事業部長 小花和 平一郎

交換膜事業部長 添加剤事業部長 根 岸 芳 夫

添加剤事業部長 ポリエチレン事業部長 木 山 和 義

ポリエチレン事業部長 経営総括部長 緑   晃 司

経営総括部長

兼 経営総括部 事業総括室長

経営総括部 事業総括室長 濱 井 研 史

執行役員

 エレクトロケミカル事業管掌補佐

兼 膜・エネルギー事業部長

膜・エネルギー事業部長 太 田 哲 朗

執行役員

 モノマー事業管掌補佐

兼 合成ゴム事業部長

合成ゴム事業部長 川 崎 俊 之

＜旭化成建材株式会社関係＞

代表取締役社長 兼 社長執行役員

兼 （旭化成ホームズ）取締役

代表取締役社長 兼 社長執行役員 小 林 宏 史

社長付

執行役員

兼 住宅資材事業部長

帖 佐 憲 男

執行役員

兼 住宅資材事業部長

企画管理部長 重 岡 勇 治

＜旭化成ホームズ株式会社関係＞

顧問 就任予定 取締役会長 岡 本  利 明

代表取締役社長 兼 社長執行役員

兼 （旭化成建材）取締役

代表取締役社長 兼 社長執行役員 波多野 信 吾

取締役 兼 専務執行役員

兼 施工・アフターサービス推進本部長

取締役 兼 常務執行役員

兼 施工・アフターサービス推進本部長

兼（旭化成建材）取締役

清 水  剛

取締役 兼 常務執行役員

兼 中部営業本部長

兼 静岡営業本部長

取締役 兼 常務執行役員

兼 中部営業本部長

池 田  英 輔

取締役 兼 常務執行役員

 商品開発総括

兼 マーケティング本部長

執行役員

兼 マーケティング本部長

平 居 正 仁

執行役員

兼 技術・購買本部長

兼 技術・購買本部 生産技術部長

技術・購買本部長

兼 技術・購買本部 生産技術部長

蔵 本 博 文

10

執行役員

兼 ＣＳ・環境本部長

兼 ＣＳ・環境本部 環境・安全推進部

長

兼 技術管理部長

ＣＳ・環境本部長

兼 ＣＳ・環境本部 環境・安全推進部

長

兼 技術管理部長

野 口  彰

監査部長 静岡営業本部長 野 田 耕 司

＜旭化成エレクトロニクス株式会社関係＞

取締役 兼 常務執行役員

 電子部品領域担当

兼 電子部品マーケティング＆セールス

センター長

電子部品マーケティング＆セールスセン

ター長

小 堀 秀 毅

取締役 兼 執行役員

 エレクトロケミカル領域担当補佐

取締役 兼 執行役員

 電子材料領域担当

山 田 浩 司

基板材料事業部長

兼 基板材料事業部 基板材料技術開発

部長

兼 基板材料事業部 基板材料営業部長

兼 基板材料事業部 海外建設プロジェ

クト長

基板材料事業部 基板材料営業部長

兼 基板材料事業部 海外建設プロジェ

クト長

中 村  淳

プロセス技術開発センター長 電子部品生産センター長 今 井 久 也

電子部品生産センター長 （旭化成）延岡支社次長

兼 （旭化成）延岡支社 企画管理部長

市 原  格

＜旭化成ファーマ株式会社関係＞

顧問 就任予定 代表取締役社長 兼 社長執行役員

兼 医薬事業統括本部長

兼 コンプライアンス室長

大 江  啓

代表取締役社長 兼 社長執行役員

兼 （旭化成）執行役員

兼 （旭化成クラレメディカル）取締役

兼 （旭化成メディカル）取締役

取締役 兼 専務執行役員

兼 （旭化成）執行役員

兼 （旭化成クラレメディカル）代表取

締役副社長

兼 （旭化成メディカル）代表取締役副

社長

稲 田  勉

取締役 兼 常務執行役員 執行役員

兼 医薬事業統括本部 医薬研究開発本

部長

浅 野 敏 雄

社長付 執行役員

兼 医薬生産センター長

村 井 喜 博

医薬生産センター長 医薬事業統括本部 医薬生産管理部長 近 藤 修 平

人事部長

兼 コンプライアンス室長

人事部長 和 田 慶 宏

取締役

兼 （旭化成クラレメディカル）代表取

締役社長 兼 社長執行役員

兼 （旭化成メディカル）代表取締役社

長 兼 社長執行役員

取締役 兼 専務執行役員

兼 （旭化成クラレメディカル）代表取

締役社長 兼 社長執行役員

兼 （旭化成メディカル）代表取締役社

長 兼 社長執行役員

吉 田 安 幸

11

（旭化成クラレメディカル）執行役員

兼 （旭化成メディカル）執行役員

（旭化成クラレメディカル）取締役 兼

専務執行役員

兼 （旭化成メディカル）取締役 兼 専

務執行役員

榎 木 治 朗

（旭化成クラレメディカル）執行役員 （旭化成クラレメディカル）取締役 兼

常務執行役員

日 吉 辰 夫

（旭化成クラレメディカル）社長付

（（旭化成ケミカルズ）監査役 ６月就任

予定）

（旭化成クラレメディカル）生産技術統

括本部長

兼 （旭化成クラレメディカル）大分生

産センター長

兼 （旭化成クラレメディカル）生産技

術統括本部 設備管理部長

兼 （旭化成メディカル）大分生産セン

ター長

兼 （旭化成メディカル）設備管理部長

小 松 孝 寛

（旭化成クラレメディカル）生産技術統

括本部長

兼 （旭化成クラレメディカル）大分生

産センター長

兼 （旭化成クラレメディカル）生産技

術統括本部 設備管理部長

兼 （旭化成メディカル）大分生産セン

ター長

兼 （旭化成メディカル）設備管理部長

（旭化成クラレメディカル）薬事部長

兼 （旭化成メディカル）薬事部長

飯 島 誠 一

以 上